
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795  27Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 395/2024, DE 23 DE ABRIL DE 2024.
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
 R E S O L V E: – EXCLUIR nos efeitos da PORTARIA Nº 392 de 22/04/2024, 
publicado no DOE nº 35.793, de 23/04/2024, a servidora MÔNICA MELO 
DE QUEIROZ SANTOS, Matrícula 57174858/1, publicada indevidamente na 
portaria.
Belém, 23 de Abril de 2024
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 1065565

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 246 DE DIARIAS 23/04 /2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar do Evento abril pela segurança do Paciente no Diag-
nóstico Clinico, expandir novos horizontes no Estado do Pará.
Origem: Castanhal-Pa. :
Destino: Belém -PA- Período: 29 a 30/ 04 /24
Valor Unitário: 308,84
Quantidade de diárias: uma diária e meia
Valor total: 463.26
Servidores: Henrique Ferreira da Silva Junior Cargo: Enfermeiro CPF- 
594.309.072.04 mat. 5903315/1
José Moacir Modesto dos Reis Cargo: Ag. de Vig. Sanitária CPF- 
108.111.172.00 mat. 106810
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1065543
PORTARIA Nº 247 DE DIARIAS 23/04/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Realizar visita de monitoramento em sistema de informação em 
Maracanã
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Maracanã -PA Período: 30/04/2024
Valor Unitário: 308,84
Quantidade de diária: meia diária
Valor total: 154,42
Servidoras: Eliana Maciel da Silva Cavalcante cargo Enfermeira CPF- 
176.559.352.20 mat. 5278074/3
Maria Edileuda de Souza Pereira cargo: Ag. Adm. CPF- 254.368.302.00 
mat.57197830/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 248 DE DIARIAS 23/04/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar visita de monitoramento 
em sistema de informação em Maracanã
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Maracanã -PA Período: 30/04/2024
Valor Unitário: 308,84
Quantidade de diária: meia diária
Valor total: 154,42
Servidor: José Raimundo Holanda de Melo Cargo: Motorista CPF- 
134.588.842.20 mat. 721220/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1065569
PORTARIA Nº 250 DE DIARIAS 23/04/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO PARA ELABORAÇÃO DO PARECER 
CONTÁBIL ANALITICO
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Belém -PA Período: 24 a 26 /04/2024
Valor Unitário: 308,84
Quantidade de diária: Uma diária e meia
Valor total: 772,10
Servidora: Cristiane Silva de Souza Cargo; Contadora CPF- 427.880.802.04 
mat. 55209621
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1065614

PORTARIA Nº 251 DE DIARIAS 23/04/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Supervisão Técnica d TFD, e reunião com os coordenadores mu-
nicipais, visita inloco aos usuários indicados pelos coordenadores com de-
mandas pendentes ou reprimida da zona urbana e rural, reunião com o 
Secretário de Saúde
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Marapanim -PA Período: 29 a 30 /04/2024
Valor Unitário: 308,84
Quantidade de diária: Uma diária e meia
Valor total: 463.26
Servidoras: Maria de Nazaré Mota Cargo: Ag. de Saúde CPF-132.697.712.15 
mat. 3157580
 Arethusa Milena Sales de Brito Cargo: Assist. Social CPF- 685.733.832.91 
mat. 55209617
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
 
.
PORTARIA Nº 252DE DIARIAS 23/04/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar Supervisão Técnica d TFD, 
e reunião com os coordenadores municipais, visita inloco aos usuários in-
dicados pelos coordenadores com demandas pendentes ou reprimida da 
zona urbana e rural, reunião com o Secretário de Saúde
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Marapanim -PA Período: 29 a 30/04/2024
Valor Unitário: 308,84
Quantidade de diária: uma diária e meia
Valor total: 463.26
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues Cargo: Motorista CPF: 
689.018.952.34 mat. 57205648/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1065790

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 06, de 07 de fevereiro de 2024.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores que irão realizar ação de 
promoção, prevenção e educação sobre as infecções sexualmente trans-
missíveis, juntamente com a equipe técnica do município, em virtude da 
programação de carnaval 2024.
Período: 10 a 13/02/2024.
Quantidade de diárias: 3,5 (três e meia) diárias.
Origem: Capanema/PA – Destino: Bragança/ PA.
Valor Unitário: R$ 308,84
Valor total :R$ 830,83 (Oitocentos e trinta reais e oitenta e três centavos)

Nome do Servidor Matrícula Cargo Lotação
Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista 4ºCRS

Ordenadora: BRIGIDA COSTA DA SILVA - Diretora do 4° CRS/SESPA
Protocolo: 1065656

PORTARIA Nº 05/2024, 07 de fevereiro de 2024.
Fundamento legal: Lei Nº 5.810/94
Objetivo: realizar ação de promoção, prevenção e educação sobre as in-
fecções sexualmente transmissíveis, juntamente com a equipe técnica do 
município, em virtude da programação de carnaval 2024.
Período: 10 a 13/02/2024.
Quantidade de diárias: 3,5 (três e meia) diárias.
Origem: Capanema/PA – Destino: Bragança/ PA.
Valor Unitário: R$ 308,84
Valor total :R$ 830,83 (Oitocentos e trinta reais e oitenta e três centavos)

Nome do Servidor Matrícula Cargo Lotação
Eliana do Socorro Pessoa Ribeiro 5900791-1 Ag. Controle de Endemias 4ºCRS

Liliane Oliveira Cruz 5967399-1 Farmacêutica 4ºCRS
Márcia Cristina Sousa do Rosário 6402964-1 Ag. Administrativo 4ºCRS
Sebastião Célio Pereira da Silva 57206719-1 Ag.Artes Praticas 4ºCRS

Ordenadora: BRIGIDA COSTA DA SILVA - Diretora do 4° CRS/SESPA
Protocolo: 1065652

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 081 DE 16/04/2024
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS PARA REALIZAREM SUPERVISÃO DAS 
AÇÕES NO CONTROLE DO AEDES AEGYPTI, TRANSMISSOR DAS ARBOVI-
ROSES. NA OCASIÃO TAMBÉM IRÃO REALIZAR AVALIAÇÃO DOS SISTEMAS 


